Nous avons tant de motifs d'aimer notre affectueuse reine, que si dans tout l'univers on louait Marie, si dans tous les sermons on ne parlait que de Marie, si tous les hommes donnaient leur vie pour Marie, ce serait encore peu de chose en égard au dévouement et à la reconnaissance que nous lui devons, et que lui a mérité le tendre amour qu'elle porte à tous les hommes, même aux plus misérables pécheurs qui conservent envers elle quelque sentiment de dévotion. Le bienheureux Raymond Jourdain, qui, par humilité, prit le nom d'*Idiota*, disait que Marie ne peut manquer d'aimer ceux qui l'aiment, que même elle ne dédaigne pas de servir ceux qui la servent,

et que s'ils sont pécheurs elle use de toute la puissance de son intercession pour obtenir leur pardon auprès de son divin fils (1). Telle est, continue-t-il, sa bonté, telle est sa miséricorde, que nul, quelque soit l'état désespéré auquel il s'est réduit, ne doit craindre de se jeter à ses pieds, puisqu'elle ne chasse personne de ceux qui ont recours à elle (2). Marie, comme notre avocate toute dévouée, offre elle-même à Dieu les prières de ses serviteurs, et spécialement celles qui lui sont adressées; car, de même que le fils intercède pour nous auprès du Père, de même elle intercède pour nous auprès du Fils, et ne cesse auprès de l'un et de l'autre de traiter la grande affaire de notre salut et de nous obtenir les grâces que nous sollicitons (3). C'est donc avec raison que le bienheureux Denys-le-Chartreux appelle la sainte Vierge le refuge par excellence des réprouvés, l'espérance des misérables, et l'avocate de tous les pécheurs qui ont recours à elle (4).

Mais s'il se trouvait jamais un pécheur, qui sans douter de sa grande puissance, néanmoins se défierait de sa bonté, craignant peut-être qu'elle ne voulût pas l'aider à

(1) « Maria diligit diligentes se; imo sibi servientibus servit. »
 » Ipsa benedicto filio suo irato potentissime reconciliat servos et
 » amatores tuos. » (Præf. in Cant.)

(2) « Tanta est ejus benignitas, quod nulli formidandum est
 » ad eam accedere; tantaque misericordia, ut nemo ab ea re-
 » pellatur. »

(3) « Ipsa precessorum, maxime quæ sibi exhibentur, re-
 » præsentat in conspectu Divinæ Majestatis; quia ipsa est advo-
 » cata nostra apud filium, sicut filius apud patrem; imo apud
 » patrem et filium procurat negotia, et preces nostras. » (Idiot.
 in Dict. Præ.)

(4) « Singulare perditorum refugium, miserorum spem, advo-
 » catam omnium iniquorum ad se confugientium. »

cause de l'énormité de ses fautes, S. Bonaventure l'encourage en lui disant : « C'est un grand et singulier privilège que celui en vertu duquel Marie obtient de son fils par ses prières tout ce qu'elle veut (1). » Mais de quoi nous servirait à nous, ajoute-t-il, cette grande puissance de Marie, si elle n'avait aucun souci de nous (2). Non, non, conclut le même saint, n'ayons aucune défiance ; soyons dans la sécurité ; rendons de continuelles actions de grâces au Seigneur et à sa divine mère ; car si elle est auprès de Dieu la plus puissante entre tous les saints, elle est encore l'avocate la plus bienveillante et la plus zélée pour nos intérêts (3). Et qui jamais, s'écrie S. Germain avec des transports de joie, qui jamais, ô Mère de miséricorde, après votre fils Jésus, eut autant de zèle que vous pour nos vrais intérêts (4) ? Qui jamais nous défendit comme vous, parmi les peines dont nous sommes affligés ? Qui jamais, comme vous, prit la défense des pécheurs, jusqu'à combattre en quelque sorte pour eux (5) ? Aussi, ajoute-t-il, votre patronage, ô Marie, est plus puissant et plus affectueux que nous ne saurions comprendre (6). Car les

(1) « Grande privilegium Mariæ quod apud filium sit potentissima. » (Spec. l. vi. 7.)

(2) Sed quid tanta Mariæ potentia prodesset nobis, si ipsa nihil curaret de nobis ? »

(3) « Charissimi sciamus indubitanter, et pro hoc gratias agamus incessanter quia sicut ipsa apud eum omnibus sanctis est potentior, ita pro nobis omnibus est sollicitior. »

(4) « Quis post filium tuum curam gerit generis humani, sicuti tu ? »

(5) « Quis ita nos defendit in nostris afflictionibus ? quis pugnat pro peccatoribus. »

(6) « Propterea patrocinium tuum majus est, quam apprehendi possit. »

autres saints, assure Idiota, protègent plus spécialement ceux qui les honorent, mais la mère de Dieu étant la reine de tous, est aussi l'avocate de tous, et prend soin du salut de tous (1).

Elle s'intéresse à tous, même aux pécheurs; et c'est même de ceux-ci particulièrement que Marie se vante d'être appelée l'avocate; comme elle le déclara elle-même à la vénérable sœur Marie Villani en ces termes : «Après le titre de Mère de Dieu, je ne me glorifie de rien autant que d'être l'avocate des pécheurs. » Le bienheureux Amédée dit que notre reine se tient sans cesse en la présence de la divine majesté, et qu'elle intercède continuellement pour nous par sa toute-puissante prière (2). Or, comme du haut des cieux elle connaît bien nos misères et nos besoins, elle ne peut s'empêcher d'être émue de compassion, et avec une affection de mère, compatissante et tendre, elle cherche toujours à nous secourir et à nous sauver (3). C'est pour cela que Richard de S. Laurent nous encourage tous, quelques misérables que nous soyons à recourir avec confiance à cette bienveillante avocate, et à nous tenir assurés que nous la trouverons toujours prête à nous secourir (4). Car, selon Geoffroy, Marie est toujours disposée à prier pour tous (5).

(1) « Cæteri sancti jure quodam patrocinii sibi specialiter commissis plus possunt prodesse, quam pro alienis; beatissima vero »
 » Virgo, sicut omnium est regina, sic est omnium patrona et ad-
 » vocata, et cura illi est de omnibus. » (De Contempl. B. V. in Prol.)

(2) « Astat beatissima Virgo vultui Conditoris prece potentis-
 » sima, semper interpellans pro nobis. »

(3) « Videt enim nostra discrimina, nostrique clemens Domina
 » materno affectu miseretur. »

(4) « Inveniet semper paratam auxiliari. »

(5) « Ipsa pro universo mundo paratissima est ad precandum. »

Avec quelle affection et quel succès, dit S. Bernard, cette excellente avocate traite l'affaire de notre salut (1) ! S. Augustin considérant l'affection et l'empressement avec lequel Marie s'emploie continuellement pour nous auprès de la divine majesté, afin que le Seigneur nous pardonne nos péchés, nous assiste de sa grâce, nous sauve dans les périls, et nous soulage dans nos misères, adresse à la sainte Vierge des paroles dont voici à peu près le sens : « Il est vrai que tous les saints veulent notre salut et prient pour nous ; mais la charité et la tendresse que du haut des cieux vous nous témoignez en nous obtenant de Dieu par vos prières tant de miséricordes, nous oblige à confesser que nous n'avons au ciel qu'une seule avocate ; et que vous seule vous avez un véritable zèle et une vive sollicitude pour nos intérêts (2). Et qui pourrait comprendre, dit S. Germain, la sollicitude avec laquelle Marie s'emploie pour nous auprès de Dieu ? Telle est la commisération de Marie pour nos misères, telle est l'affection qu'elle nous porte, que toujours elle prie, et recommence à prier, et ne peut se rassasier de prier pour nous (3).

Que nous serions à plaindre, misérables pécheurs, si nous n'avions pas cette grande avocate, qui est si puissante, si disposée à compatir, et en même temps si prudente et si sage, que le juge qui est son fils ne saurait, dit Richard de S. Laurent, condamner les coupables qu'elle entreprend de défendre (4). Aussi S. Jean le Géo-

(1) « Maria nobis facta dicitur advocata, quæ apud Deum salutis nostræ negotia efficaciter pertractet. » (Serm. 1 de Ass.)

(2) « Unam ac te solam pro nobis in cælo fatemur esse sollicitam. » (Ap. S. Bon. in Spec. lect. 6.)

(3) « Non est satietas defensionis ejus. »

(4) « Tam prudens et diserta est advocata Maria, quod non po-

mètre la salue-t-il en ces termes : « Salut ô Justice par qui sont décidées toutes les causes (1). » Et en effet une cause est gagnée dès qu'elle est soutenue par cette avocate pleine de sagesse. C'est pour cela que Marie est appelée par S. Bonaventure « la sage Abigail (2). » On sait ce qui est rapporté d'Abigail au premier livre des Rois, chap. xxv. Cette femme par ses éloquents prières sut si bien apaiser David irrité contre Nabal que ce prince lui-même la bénit comme pour la remercier de ce que par ses bons procédés elle l'avait empêché de se venger de ses propres mains (3). C'est précisément ce que Marie ne cesse de faire dans les cieux au profit d'innombrables pécheurs : par ses sages et tendres prières elle sait si bien apaiser la justice divine, que le Seigneur lui-même la bénit et la remercie en quelque sorte de ce qu'elle l'empêche ainsi de délaissier les pécheurs et de les châtier comme ils le méritent. Le Père éternel voulant, selon S. Bernard, déployer en notre faveur tout ce qu'il a de miséricorde, outre Jésus-Christ notre principal avocat auprès de lui, nous a donné Marie pour avocate auprès de Jésus-Christ lui-même.

Il n'est pas douteux, dit S. Bernard, que Jésus ne soit l'unique médiateur de justice entre les hommes et Dieu ; et qu'en vertu de ses propres mérites il ne puisse et ne veuille selon ses promesses nous obtenir le pardon et la grâce divine ; mais parce que les hommes reconnaissent en Jésus-Christ et redoutent la divine majesté qui réside en

» test filius vindicare in eos pro quibus ipsa allegat. » (Ric. de S. Laur. l. 2. p. 2.)

(1) « Salve, jus dirimens lites. » (Ap. Pep. l. t. 5.)

(2) « Abigail sapiens. »

(3) « Benedicta tu, quæ prohibuisti me hodie, ne ulciscerer manu
» mea. »

lui comme Dieu, il a été nécessaire de nous assigner une autre avocate, à laquelle nous puissions recourir avec moins de crainte, et plus de confiance : cette avocate est Marie, et nous ne pourrions en trouver ni de plus puissante auprès de la divine majesté, ni de plus miséricordieuse envers nous (1). Mais ce serait être bien injuste envers la bonté de Marie, continue le même saint, que d'appréhender encore après cela d'aller se jeter aux pieds de cette bienveillante avocate, qui n'a rien de sévère et de terrible, mais qui est toute entière prévenance, amabilité et douceur (2). Lisez et relisez tant que vous voudrez, ajoute S. Bernard, toute l'histoire de Marie telle qu'elle est écrite par les évangélistes, et si vous y trouvez un seul acte de sévérité, alors craignez de vous présenter à elle. Mais non, vous n'en trouverez jamais un seul ; ayez donc recours à elle de grand cœur ; et elle vous sauvera par son intercession (5).